
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 185   DEL 01/09/2023  

OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA SPECIALISTICA SCOLASTICA A FAVORE DI 
MINORI DISABILI A.S. 2023/2024 - AGGIUDICAZIONE ED IMPEGNO DI SPESA ARCA 
COOPERATIVA SOCIALE A R.L. - CIG A0037D756D



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco N. 24/2022 di individuazione dei Responsabili di Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 20.04.2023 con la quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Richiamata, altresì, la propria precedente Determinazione n. 178 del 11.08.2023, con 
valore  di  Determina a  contrarre  ai  sensi  l’art.  17  del  d.lgs.  36/2023,  con la  quale  si  
procedeva, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, a predisporre una 
procedura  telematica  sulla  piattaforma  START  di  trattativa  diretta  con  l’operatore 
economico ARCA Cooperativa Sociale a r.l. con sede a Firenze in Via Aretina n.265, P.I.  
03382330482,  al  fine  dell’affidamento  diretto  del  servizio  di  assistenza  specialistica 
scolastica a favore di minori disabili frequentanti le scuole presenti sul territorio comunale 
per l’a.s. 2023/2024, stabilendo, quale termine di conclusione della procedura, la data del 
28 agosto 2023;

Rilevato  che  in  data  25.08.2023  l’operatore  economico  ha  provveduto  ad  inoltrare 
attraverso  START  tutta  la  documentazione  amministrativa  richiesta  oltre  all’offerta 
economica pari ad € 103.494,00, quota posta da questo Ente a base della trattativa e 
corrispondente a n. 4700 ore di assistenza specialistica scolastica al costo di € 22,02 l’ora 
IVA dovuta per legge esclusa;

Dato atto che con la richiamata Determinazione n. 178/2023, erano stato effettuate al 
Codice di Bilancio 04/07/1030299/999 Capitolo 104050316000/0 del Bilancio di previsione 
pluriennale 2023/2025, le seguenti prenotazioni di spesa:

 €  36.222,9  sull’annualità  2023,  corrispondente  alla  previsione  di  spesa, 

comprensiva  dell’IVA al  5%  dovuta  per  legge,  per  il  periodo  15  settembre  – 
dicembre 2023;

 €  72.445,8  sull’annualità  2024,  corrispondente  alla  previsione  di  spesa, 

comprensiva dell’IVA al 5% dovuta per legge, per il periodo gennaio - giugno 2024;

Accertata la regolarità contributiva dell’impresa per ciò che concerne il versamento sia dei 
contributi  INPS che dei  premi  e  accessori  INAIL,  come da DURC in  corso  di  validità 
allegato al presente atto;

Preso atto che è stata richiesta all’impresa, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 
n.136,  la  dichiarazione  circa  l’attivazione  di  un  conto  corrente  dedicato  ad 
appalti/commesse  pubbliche  al  fine  di  verificare  le  condizioni  per  il  rispetto  della 
tracciabilità dei flussi finanziari;

Ritenuto, pertanto:
 di  aggiudicare,  a  seguito  di  procedura  di  affidamento  diretto  n.  018732/2023 

effettuata  sulla  piattaforma START ed ai  sensi  dell’art.50  del  D.  Lgs.  36/2023,  il  
servizio di assistenza specialistica scolastica a favore di minori disabili frequentanti le 
scuole presenti sul territorio comunale per l’a.s. 2023/2024 alla Cooperativa Sociale a 
r.l.  ARCA,  con sede a Firenze in  Via Aretina n.265,  P.I.  03382330482,  a  seguito 



dell’offerta  economica  pari  ad  €  103.494,00  e  corrispondente  a  n.  4700  ore  di  
assistenza specialistica scolastica al  costo di  €  22,02 l’ora IVA dovuta per  legge 
esclusa;

 di  eliminare  le  prenotazioni  di  spesa  presenti  al  Codice  di  Bilancio 

04/07/1030299/999 Capitolo 104050316000/0 del Bilancio di previsione pluriennale 
2023/2025, N. 1308/2023 sull’annualità 2023 e N. 26/2024 sull’annualità 2024;

 effettuare  al  Codice  di  Bilancio  04/07/1030299/999  Capitolo  104050316000/0  del 

Bilancio di  previsione pluriennale 2023/2025, che presenta congrua disponibilità,  i 
seguenti  impegni  di  spesa  a  favore  dell’operatore  economico  ARCA Cooperativa 
Sociale a r.l. con sede a Firenze in Via Aretina n.265, P.I. 03382330482:
 €  36.068,76  sull’annualità  2023,  corrispondente  alla  previsione  di  spesa, 

comprensiva dell’IVA al  5% dovuta  per  legge,  per  il  periodo 15 settembre – 
dicembre 2023;

 €  74.912,04  sull’annualità  2024,  corrispondente  alla  previsione  di  spesa, 

comprensiva dell’IVA al 5% dovuta per legge, per il periodo gennaio - giugno 
2024;

Richiamata la  normativa  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  ed  in  particolare 
sull’obbligatorietà del CIG, di cui all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, come modificata 
dal decreto legge 12 novembre 2010, n.187 convertito in legge, con modificazioni, dalla 
legge 17 dicembre 2010, n. 217;

Richiamato  altresì il  seguente  CIG  richiesto  ed  ottenuto  per  il  contratto  in  oggetto: 
A0037D756D;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti relativi agli  impegni in questione rientrano nelle specifiche previsioni 

delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico capitolo di bilancio per gli 
esercizi 2023 e 2024;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151, 183, 191;

Visti  il  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
Dotazione Organica e norme di accesso ed il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA



per quanto esposto in premessa:

1. di  aggiudicare,  a  seguito  di  procedura  di  affidamento  diretto  n.  018732/2023 
effettuata  sulla  piattaforma START ed ai  sensi  dell’art.50  del  D.  Lgs.  36/2023,  il  
servizio di assistenza specialistica scolastica a favore di minori disabili frequentanti le 
scuole presenti sul territorio comunale per l’a.s. 2023/2024 alla Cooperativa Sociale a 
r.l.  ARCA,  con sede a Firenze in  Via Aretina n.265,  P.I.  03382330482,  a  seguito 
dell’offerta  economica  pari  ad  €  103.494,00  e  corrispondente  a  n.  4700  ore  di  
assistenza specialistica scolastica al  costo di  €  22,02 l’ora IVA dovuta per  legge 
esclusa,  dando  atto  che  l’aggiudicazione  acquisterà  efficacia  a  seguito  dell’esito 
positivo delle verifiche effettuate ai sensi del comma 6 art.50 del D.Lgs. n.36/23;

2. di  eliminare  le  prenotazioni  di  spesa  effettuate  con  propria  precedente 
Determinazione  n.  178  del  11.08.2023  e  presenti  al  Codice  di  Bilancio 
04/07/1030299/999 Capitolo 104050316000/0 del Bilancio di previsione pluriennale 
2023/2025, N. 1308/2023 sull’annualità 2023 e N. 26/2024 sull’annualità 2024;

3. di effettuare al Codice di Bilancio 04/07/1030299/999 Capitolo 104050316000/0 del 
Bilancio di  previsione pluriennale 2023/2025, che presenta congrua disponibilità,  i 
seguenti  impegni  di  spesa  a  favore  dell’operatore  economico  ARCA Cooperativa 
Sociale a r.l. con sede a Firenze in Via Aretina n.265, P.I. 03382330482:
 €  36.068,76  sull’annualità  2023,  corrispondente  alla  previsione  di  spesa, 

comprensiva dell’IVA al  5% dovuta per  legge,  per  il  periodo 15 settembre – 
dicembre 2023;

 €  74.912,04  sull’annualità  2024,  corrispondente  alla  previsione  di  spesa, 

comprensiva dell’IVA al 5% dovuta per legge, per il periodo gennaio - giugno 
2024;

4. di  dare atto  che,  ai  sensi  dell’art.  18,  comma 1,  secondo periodo,  del  D.  lgs.  n.  
36/2023,  trattandosi  di  affidamento  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo decreto,  il 
rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale,  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014;

5. di attestare il rispetto:
 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


